
1 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 819            del 29.09.2021    

 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

Oggetto: Gara 3893 - Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli 

edifici costituenti il complesso ospedaliero dell’A.O.U. Federico II - Provvedimenti. 

  

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

                   F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

              Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                         Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

Si attesta che la spesa è imputata al seguente conto del bilancio economico: anno 2021 n. 5020201050 e che 

tale costo trova adeguata copertura in quota parte sul corrente stanziamento di budget. Cdc COVID-19 – 

Preso nota. 

 

         F.to Il Direttore U.O.C. 

           Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

                Dott. Rosario Magro 

 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

              favorevole                     favorevole  

  F.to Il Direttore Amministrativo        F.to Il Direttore Sanitario 

       Dott. Stefano Visani          Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 
 

 



2 

 

 

 

 

Il Direttore U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che con deliberazione del Direttore Generale n. 84 del 21.01.2020 è stato aggiudicato il lotto A 

per il servizio per di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici 

costituenti il complesso ospedaliero dell’A.O.U. Federico II alla soc. Team Service Società Consortile a.r.l., per 

l’importo complessivo di € 8.407.920,00 oltre IVA ed oneri per la sicurezza derivanti dai rischi di natura 

interferenziale non soggetti a ribasso, pari ad € 4.900,00 su base annua, comprensivo dell’eventuale proroga 

di ulteriori 12 mesi; 

 

PRESO ATTO che il RUP e il DEC, al fine di fronteggiare l’emergenza sanitaria Covid-19, hanno richiesto 

di integrare alla sopracitata gara i servizi di seguito elencati: 

- Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici 

costituenti il complesso ospedaliero dell’AOU Federico II - sanificazione straordinaria – Emergenza 

da COVID-19  

- Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici 

costituenti il complesso ospedaliero dell’AOU Federico II – Presidio di sanificazione presso DH 

Onco-ematologia 

 

RITENUTO OPPORTUNO affidare i servizi di cui al precedente capoverso alle società aggiudicatarie 

della gara articolata in due lotti, per il i Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle 

superfici presenti negli edifici costituenti il complesso ospedaliero dell’A.O.U. Federico II, al fine di 

garantire una migliore gestione dell’appalto; 

 

LETTE le lettere contratto prot.n.17729 del 12/11/2020 e prot.n.5118 del 6.04.2021  con le quali venivano 

affidati, per il lotto A, alla soc. Team Service Società Consortile a.r.l. i servizi di cui al precedente capoverso 

come di seguito elencati: 

- Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici 

costituenti il complesso ospedaliero dell’AOU Federico II - sanificazione straordinaria – Emergenza 

da COVID-19, a decorrere dal 16.11.2020 e per la durata di mesi 1 (uno), per un importo presunto di 

€ 30.000,00 oltre IVA; 

 

- Servizio di pulizia, sanificazione, detersione e disinfezione delle superfici presenti negli edifici 

costituenti il complesso ospedaliero dell’AOU Federico II – Presidio di sanificazione presso DH 

Onco-ematologia, a decorrere dal 12.04.2021 e per la durata di mesi 2 (due) eventualmente 

prorogabili, per un importo complessivo presunto di € 5.882,00 oltre IVA 

 

TENUTO CONTO  

 che con deliberazione del Direttore Generale n. 964 del 30.11.2020  è stata revocata la citata 

aggiudicazione del lotto A della gara in argomento alla soc. Team Service Società Consortile a.r.l, e 

contestualmente è  stato aggiudicato alla RTI Meranese Servizi/ Issitalia A. Barbato il lotto A del 

servizio in argomento, per l’importo complessivo di € 7.854.588,36 oltre IVA e oneri per la sicurezza 

derivanti dai rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso, pari ad € 4.900,00 su base annua, 

comprensivo dell’eventuale proroga di ulteriori 12 mesi; 

 

 che la RTI Meranese Servizi/ Issitalia A. Barbato, con pec del 19.07.2021, ha restituito firmata e 

sottoscritta la stipula contrattuale rep. , avente decorrenza 01.08.2021; 

 

 che la soc. Team Service Società Consortile a.r.l. ha continuato ad espletare i servizi aggiuntivi fino a 

tutto il 31.07.2021, al fine di non creare pregiudizio alle attività assistenziali; 

 

VISTA la nota prot.n. 22757 del 22.09.2021 con la quale il RUP e il DEC hanno autorizzato il pagamento a 

sanatoria dei sopracitati servizi aggiuntivi svolti dalla soc. Team Service Società Consortile a.r.l. per un 

importo complessivo presunto di € 365.734,95 IVA inclusa e dei servizi extra svolti dalla citata società nel 

periodo dal 01.04.2020 al 15.06.2020 per un importo complessivo di € 23.159,87 IVA inclusa; 



3 

 

 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 

di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza del documento di 

budget, 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

PRENDERE ATTO dell’avvenuto espletamento dei sopracitati servizi aggiuntivi svolti dalla soc. Team 

Service Società Consortile a.r.l. per un importo complessivo presunto di € 365.734,95 IVA inclusa e dei 

servizi extra svolti dalla citata società nel periodo dal 01.04.2020 al 15.06.2020 per un importo complessivo 

di € 23.159,87 IVA inclusa; 

 

L’importo complessivo presunto di € 388.894,82 comprensivo di IVA sarà assunto sul rispettivo conto di 

bilancio economico anno 2021 – Cdc COVID-19; 

 

  

         F.to Il Direttore dell’U.O.C.  

Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                               Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Letta la proposta di deliberazione sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione 

Beni e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario, 

 

D E L I B E R A 

 

Per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE  

   Avv. Anna IERVOLINO 



4 

 

 

 

 

 

Data consegna ……………………………………. 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

Direzione Generale e Direzione Amministrativa 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il…………………………………………… 

 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 29.09.2021 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 
 


